origem), do Presidente da República, que encaminha 

pleito do Município de Fortaleza (CE), para contratar 

operação de crédito externo, com garantia da República 

Federativa do Brasil, com o Banco Interamericano de 

Desenvolvimento (BID), no valor total de US$ 

59.400.000,00 (cinqüenta e nove milhões e 

quatrocentos mil dólares dos Estados Unidos da 

América), de principal, destinada ao financiamento do 

“Programa de Requalificação Urbana com Inclusão 

Social – PREURBIS”.  

RELATOR: Senador DELCÍDIO AMARAL 

I – RELATÓRIO 

O Presidente da República, mediante a Mensagem nº 2, de 2010,

[...]

a contratação da operação de crédito externo pretendida, nos termos do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO SENADO Nº         , DE 2010 

Autoriza o Município de Fortaleza (CE) a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da União, 

com o Banco Interamericano de Desenvolvimento 

(BID), no valor de até US$ 59.400.000,00 (cinqüenta e 

nove milhões e quatrocentos mil dólares dos Estados 

Unidos da América). 

O SENADO FEDERAL resolve: 

Art. 1º É o Município de Fortaleza (CE) autorizado a contratar 

operação de crédito externo, com garantia da União, com o Banco 

Interamericano de Desenvolvimento (BID), no valor de até US$ 59.400.000,00